Nº 23, sexta-feira, 1 de fevereiro de 2008 512 ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 71, DE 30 DE JANEIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 566/PGJ, de 30/5/2007, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 08190.140318/04-13, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 19/1/2008, a servidora SÔNIA
SILVA, matrícula 854-0, Técnica Administrativa - TC.201.00, Classe
C, Padrão 15, da carreira do Ministério Público da União, de exercer
a função de confiança de Secretária Administrativa da Divisão de
Registro e Controle Processual dos Feitos do Meio Ambiente, Pa-
trimônio Público Social e Cultural, Ordem Urbanística e Fazenda
Pública, da Promotoria de Justiça na Circunscrição Judiciária de Bra-
sília, código FC-02, criada pela Lei nº 10.771, de 21/11/2003 e
transformada pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

<!ID890428-0>

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2008

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993,
na delegação de competência prevista no artigo 1°, alínea a da Por-
taria PGR n° 308, de 28 de maio de 1996, e considerando, ainda, o
contido no artigo 6° da Resolução n° 03/CSMPM, de 13 de agosto de
1993, resolve:

No- 18 - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do
Doutor JORGE CESAR DE ASSIS, Promotor da Justiça Militar,
lotado e em exercício na Procuradoria da Justiça Militar em Santa
Maria/RS, no período de 10 a 14 de março de 2008, a fim de
participar e proferir palestra no Encontro de Reflexão sobre a Justiça
Militar, na cidade da Praia, República de Cabo Verde.
<!ID891651-0>

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando
o expediente protocolado sob o nº MPM/DA/SC/0800/08, resolve:

No- 19 - Exonerar, a pedido, MARCELLE DOS REIS BEZERRA,
Médica, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Assistência
Médica do Departamento de Assistência à Saúde da Procuradoria-
Geral da Justiça Militar, código CC-2, a contar desta data.

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

No- 20 - Nomear RODRIGO NERY MACÊDO CRUZ, Médico, para
exercer o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de Assistência
Médica do Departamento de Assistência à Saúde da Procuradoria-
Geral da Justiça Militar, código CC-2.

MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES

<!ID891595-0>

PORTARIA Nº 30, DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 70, inciso III, da Lei nº 8.443, publicada em 17
de julho de 1992, e com fundamento no art. 40, § 1º, inciso I,
primeira parte, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº 41, publicada em 31 de dezembro
2003, resolve:

APOSENTAR, a partir de 25 de maio de 2004, com pro-
ventos proporcionais, no cargo de Analista de Controle Externo, Área
Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, SO-
NIA MACEDO DE MENDONÇA SAMPAIO FERRAZ, matrícula
774-9, com a vantagem prevista no art. 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, em cumprimento aos ditames do Acórdão
3.573/2007 - 2ª Câmara, publicado na Ata nº 44/2007 (Processo TC-
015.248/2002-8).

UBIRATAN AGUIAR

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

<!ID891597-0>

PORTARIA Nº 177, DE 29 DE JANEIRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXIII do art. 1° da Portaria n° 3, de 2
de janeiro de 2007, do Secretário-Geral de Administração deste Tri-
bunal, resolve:

Tribunal de Contas da União
.

Art. 1º Dispensar CLEBER DA SILVA MENEZES, Ma-
trícula 3101-1, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo),
da função de confiança de Diretor, Código FC-4, exercida na 2ª
Diretoria Técnica da Secretaria de Controle Externo no Estado de
Goiás/SEGECEX, a contar de 27/1/2008.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
<!ID886900-0>

ATO DE 30 DE JANEIRO DE 2008

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990,resolve,

nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de
5 de julho de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor GUSTAVO DE ARANTES PEREIRA, ocupante
de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição
Médico, Classe Especial, Padrão 45, do Quadro de Pessoal da Câmara
dos Deputados, com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ARLINDO CHINAGLIA
<!ID889038-0>

RETIFICAÇÃO

No Ato que concedeu aposentadoria ao ex-Deputado CESAR
ANTONIO DE SOUZA datado de 17 de janeiro de 2008, publicado
no Diário Oficial da União de 29 de janeiro de 2008, Seção II, onde
se lê: a partir de 08 de dezembro de 2007, leia-se: a partir de 08
novembro de 2007.

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
<!ID883295-0>

PORTARIA No- 4, DE 14 DE JANEIRO DE 2008

A PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso II do
artigo 9.º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Nomear MÁRCIA LOPES PEREIRA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, para exercer o cargo em comissão de Assessor
I, nível CJ-1, do Gabinete da Secretaria das Sessões, ficando, con-
seqüentemente, dispensada da função comissionada de Assistente VI,
nível FC-06, do mesmo Gabinete.

Min. ELLEN GRACIE

S E C R E TA R I A
<!ID883316-0>

PORTARIA No- 38, DE 14 DE JANEIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Art. 1º Designar:
I - Carlos Ronan Jacó, Analista Judiciário, Área Judiciária,

para exercer a função comissionada de Assistente VI, nível FC-06, do
Gabinete da Secretaria das Sessões, ficando, conseqüentemente, dis-
pensado da função comissionada de Assistente III, nível FC-03, do
mesmo Gabinete;

II - Maria Augusta Nunes e Oliveira, Analista Judiciária,
Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente III,
nível FC-03, do Gabinete da Secretaria das Sessões, ficando, con-
seqüentemente, dispensada da função comissionada de Assistente II,
nível FC-02, do mesmo Gabinete.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA
<!ID889705-0>

PORTARIA No- 67, DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, tendo em vista o disposto na alínea 'f' do
inciso IX do artigo 65 do Regulamento da Secretaria, bem como o
disposto no § 2º do artigo 84 da Lei nº 8.112/90 e considerando o que
consta do Processo nº 330.745/2008, resolve:

Autorizar o exercício provisório, no Tribunal Regional do
Trabalho da 9ª Região, na Vara do Trabalho da cidade de Paranavaí-
PR, da servidora Andrea Gonçalves Frutuoso, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID889915-0>

PORTARIA No- 54, DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo inciso XVI do artigo 116 do Regulamento
Interno, e com base no caput do artigo 38 da Lei nº 8.112, de 1990
e nos artigos 2º, inciso II e 3º da Resolução nº 20.703, de 2000,
resolve

Designar ANA CECILIA MACHADO CATAPAN, Analista
Judiciário, Área Judiciária, como substituta da Coordenadora de Fis-
calização de Cadastro, Nível CJ-2, da Corregedoria-Geral Eleitoral,
no período de 21 a 23.1.2008.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID884744-0>

PORTARIA No- 17, DE 17 DE JANEIRO DE 2008

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição que lhe
é conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando
o que consta do Processo Administrativo STJ 6022/2007, resolve:

Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o cargo de Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora
Fernanda Giacomo Passos Suzart, matrícula S046293, para o quadro
de pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Min. FRANCISCO PEÇANHA MARTINS

PORTARIA No- 23, DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição que lhe
é conferida pelo art. 21, XXVI, do Regimento Interno e considerando
o que consta do Processo Administrativo STJ 8576/2007, resolve:

Redistribuir, com fundamento no art. 37 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o cargo de Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pela ser-
vidora Terezinha Leme da Silva, matrícula S051947, para o quadro de
pessoal do Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

Min. FRANCISCO PEÇANHA MARTINS
<!ID891517-0>

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 17, DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no art. 94, IX, d, do Re-
gulamento da Secretaria, e considerando os artigos abaixo mencio-
nados da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - Exonerar, nos termos do art. 35, I, WEBER SHOITY
RESENDE TAKAKI, matrícula S041240, do cargo em comissão de
Assessor B, código CJ-1, da Central de Metodologia e Qualidade.

II - Nomear, nos termos do art. 9º, II, RODRIGO ALMEIDA
DE CARVALHO, matrícula S039122, para o cargo em comissão de
Assessor B, código CJ-1, da citada Central, em vaga decorrente da
exoneração de Weber Shoity Resende Takaki.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID891516-0>

PORTARIA No- 71, DE 31 DE JANEIRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, III, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, e
considerando os artigos abaixo mencionados da Lei n.º 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

I - Dispensar, nos termos do art. 35, I, RODRIGO AL-
MEIDA DE CARVALHO, matrícula S039122, da função comissio-
nada de Chefe da Seção de Arquitetura e Componentes, código FC-
6.

II - Designar, nos termos do art. 9º, II, ALFREDO AME-
RICO DE FREITAS, matrícula S038215, para a função comissionada
de Chefe da Seção de Arquitetura e Componentes, código FC-6, em
vaga decorrente da dispensa de Rodrigo Almeida de Carvalho.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID891708-0>

ATOS DE 31 DE JANEIRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e as es-
tabelecidas no art. 2º, inciso II, alínea j, da Resolução Administrativa
n.º 1276/2007, ad referendum do Órgão Especial, resolve:

No- 89 - 1 - Dispensar a servidora VANESSA FARIA BARCELOS,
código 33960, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função co-
missionada de Assistente 5, Nível FC-5, do Quadro Geral de Funções
Comissionadas da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho.

Usuário
Retângulo